Praça dos Três Poderes nº 88-Centro-CEP. 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

R E Q U E R I M E N T O     Nº.  128/ 2019

“Solicita seja realizado uma parceria (convênio) com

a UEG no sentido de viabilizar estudos e projetos

para implantar em Quirinópolis, o Turismo Ecológi-

co de Maneira Sustentável com rentabilidade.”

Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Leis, no uso de

minhas prerrogativas regimentais, fundamentadas no Regimento Interno, sob o

resguardo do art. 238, inciso I, requeiro de vossa excelência que seja oficiado o

Prefeito Municipal na pessoa do senhor Gilmar Alves da Silva e o Secretário Mu-

nicipal de Industria e Comercio solicitando seja realizado uma parceria (convênio)

com a UEG no sentido de viabilizar estudos e projetos para implantar em Quiri-

nópolis, o Turismo Ecológico de Maneira Sustentável com rentabilidade, pois,

nossa cidade,  é rica em potencialidade, no que se refere a recursos hídricos, ca-

choeiras, cerrados, fauna e flora, muitas de propriedades rurais que ainda preserva

os estilos tradicionais para pousada e campi.

O turismo ecológico, além de objetivar a exploração saudável des-

tes recursos, ainda terá como atrativo aos interessados,  atividades de rapel, tri-

lhas, canoagem, culinárias de origem rural e outras atividades que venham a res-

gatar a identidade e diversidades, garantindo assim a rentabilidade familiar, da-

queles que fornecerem serviços voltados para atividade turística.

Nestes termos, peço e espero aprovação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 05

dias do mês de Abril de 2019.

_______________________________________
NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA

Vereadora